
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 8,796,741 8,204,117 592,624

국 499,917 244,782 255,135

기 1,997,471 1,941,309 56,162

분 14,134 14,134 0

도 769,110 749,396 19,714

시 5,516,109 5,254,496 261,613

건강증진(보건/보건의료) 8,309,492 7,734,815 574,677

국 499,917 244,782 255,135

기 1,915,171 1,862,469 52,702

분 14,134 14,134 0

도 769,110 749,396 19,714

시 5,111,160 4,864,034 247,126

건강생활 실천 519,231 502,439 16,792

기 163,256 156,554 6,702

도 8,000 8,000 0

시 347,975 337,885 10,090

보건소 건강생활실천 통합서비스 152,864 148,616 4,248

기 15,623 13,729 1,894

시 137,241 134,887 2,354

101 인건비 51,370 52,222 △852

기 8,146 8,802 △656

시 43,224 43,420 △196

04 기간제근로자등보수 51,370 52,222 △852

○ 통합서비스 건강매니저 16,786 18,698 △1,912

ㅇ 기본급 11,253 12,615 △1,362경정 11,253,000원

기 5,581 5,962 △381

시 5,672 6,653 △981

ㅇ 주차수당 2,374 2,624 △250경정 2,374,000원

기 1,110 1,235 △125

시 1,264 1,389 △125

ㅇ 출장여비 1,500 1,800 △300경정 1,500,000원

기 732 882 △150

시 768 918 △150

○ 체력단련실 운동처방사(본소) 34,584 33,524 1,060

ㅇ 퇴직금 1,060 0 1,0601,059,660원 * 1명

201 일반운영비 29,144 24,044 5,100

기 6,427 3,877 2,550

시 22,717 20,167 2,550

01 사무관리비 24,944 20,444 4,500

○ 일반수용비 13,054 12,154 900

ㅇ 운동사업 프로그램 운영 소모품 구입

2,954 2,054 900경정 2,954,000원

기 1,477 1,027 450

시 1,477 1,027 450

○ 운영수당 11,890 8,290 3,600

ㅇ 생애 주기별 건강교실 강사 수당

8,640 5,040 3,600경정 8,640,000원



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,800 0 1,800

시 6,840 5,040 1,800

03 행사운영비 4,200 3,600 600

○ 체력단련실 프로그램 행사운영비

4,200 3,600 600경정 4,200,000원

기 2,100 1,800 300

시 2,100 1,800 300

농어촌 노인건강증진프로그램 운영 26,070 26,970 △900

도 8,000 8,000 0

시 18,070 18,970 △900

301 일반보상금 1,120 2,020 △900

도 505 505 0

시 615 1,515 △900

10 행사실비보상금 1,120 2,020 △900

○ 농어촌 노인건강증진 프로그램 운영 1,120 2,020 △900

ㅇ 참가자 간식비[예산절감] 900 1,800 △900경정 900,000원

도 450 450 0

시 450 1,350 △900

흡연자 금연지원 프로그램 86,212 72,768 13,444

기 35,854 31,046 4,808

시 50,358 41,722 8,636

201 일반운영비 29,970 19,850 10,120

기 8,071 4,925 3,146

시 21,899 14,925 6,974

01 사무관리비 29,370 19,250 10,120

○ 어린이 놀이시설 금연구역 표지판 제작 설치

10,120 0 10,120230,000원 * 44개소

기 3,146 0 3,146

시 6,974 0 6,974

202 여비 2,350 1,350 1,000

기 837 337 500

시 1,513 1,013 500

01 국내여비 2,350 1,350 1,000

○ 금연클리닉 관계공무원 교육 여비

2,350 1,350 1,000경정 2,350,000원

기 837 337 500

시 1,513 1,013 500

307 민간이전 53,892 51,568 2,324

기 26,946 25,784 1,162

시 26,946 25,784 1,162

01 의료및구료비 53,892 51,568 2,324

○ 금연클리닉 보조제 구입 44,392 42,068 2,324경정 44,392,000원

기 22,196 21,034 1,162

시 22,196 21,034 1,162

모자보건 4,102,560 3,899,332 203,228

국 186,578 146,543 40,035

기 613,349 608,849 4,500



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 484,305 477,040 7,265

시 2,818,328 2,666,900 151,428

출산 장려사업 2,152,720 2,142,720 10,000

도 382,500 382,500 0

시 1,770,220 1,760,220 10,000

301 일반보상금 2,113,320 2,103,320 10,000

도 382,500 382,500 0

시 1,730,820 1,720,820 10,000

01 사회보장적수혜금 2,105,000 2,095,000 10,000

○ 셋째자녀이상 출산장려금 1,280,000 1,270,000 10,000

ㅇ 넷째자녀이상 출산장려금(분할지급금)

110,000 100,000 10,000경정 110,000,000원

영유아 예방 접종 682,132 577,132 105,000

기 255,388 255,388 0

시 426,744 321,744 105,000

307 민간이전 679,377 574,377 105,000

기 255,388 255,388 0

시 423,989 318,989 105,000

01 의료및구료비 679,377 574,377 105,000

○ 의료기관 필수 예방접종 본인부담금 지원

165,000 60,000 105,000경정 165,000,000원

산모 신생아 도우미 지원 249,744 199,679 50,065

국 186,578 146,543 40,035

도 23,333 18,318 5,015

시 39,833 34,818 5,015

307 민간이전 249,744 199,679 50,065

국 186,578 146,543 40,035

도 23,333 18,318 5,015

시 39,833 34,818 5,015

05 민간위탁금 249,744 199,679 50,065

○ 산모·신생아 도우미 지원사업

249,744 199,679 50,065경정 249,744,000원

국 186,578 146,543 40,035

도 23,333 18,318 5,015

시 39,833 34,818 5,015

모성 아동 건강 지원 442,847 423,909 18,938

기 186,452 181,952 4,500

도 78,472 76,222 2,250

시 177,923 165,735 12,188

101 인건비 14,817 14,648 169

기 7,259 7,259 0

시 7,558 7,389 169

04 기간제근로자등보수 14,817 14,648 169

○ 모성 아동 건강지원 보조 인력 14,817 14,648 169

ㅇ 인건비 10,737 10,597 140경정 10,737,000원

기 5,298 5,298 0



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,439 5,299 140

ㅇ 주차수당 2,149 2,120 29경정 2,149,000원

기 1,060 1,060 0

시 1,089 1,060 29

201 일반운영비 34,675 24,675 10,000

기 2,250 2,250 0

시 32,425 22,425 10,000

03 행사운영비 26,100 16,100 10,000

○ 모유 수유 주간 및 임산부의 날 행사 26,100 16,100 10,000

ㅇ 임산부 프로그램 운영 강사료(태교공예 등

6개 프로그램) 25,120 15,120 10,000경정 25,120,000원

기 1,100 1,100 0

시 24,020 14,020 10,000

301 일반보상금 9,869 10,100 △231

기 1,200 1,200 0

시 8,669 8,900 △231

10 행사실비보상금 9,869 10,100 △231

○ 임산부프로그램 운영 자원봉사자 실비 보상 2,069 2,300 △231

ㅇ 교통비[예산절감] 459 690 △231경정 459,000원

307 민간이전 379,758 370,758 9,000

기 174,079 169,579 4,500

도 78,472 76,222 2,250

시 127,207 124,957 2,250

01 의료및구료비 379,758 370,758 9,000

○ 체외수정 시술비 지원 260,486 227,574 32,912경정 260,486,000원

기 130,243 113,787 16,456

도 65,122 56,894 8,228

시 65,121 56,893 8,228

○ 인공수정 시술비 지원 45,000 68,912 △23,912경정 45,000,000원

기 22,500 34,456 △11,956

도 11,250 17,228 △5,978

시 11,250 17,228 △5,978

영양플러스사업 138,824 137,599 1,225

기 65,967 65,967 0

시 72,857 71,632 1,225

101 인건비 44,690 43,465 1,225

기 19,500 19,500 0

시 25,190 23,965 1,225

04 기간제근로자등보수 44,690 43,465 1,225

○ 영양플러스사업 영양사 44,690 43,465 1,225

ㅇ 인건비 24,233 23,212 1,021경정 24,233,000원

기 11,606 11,606 0

시 12,627 11,606 1,021

ㅇ 주차수당 4,847 4,643 204경정 4,847,000원

기 2,321 2,321 0

시 2,526 2,322 204



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

모자보건 건강관리 112,694 94,694 18,000

201 일반운영비 46,500 28,500 18,000

01 사무관리비 46,500 28,500 18,000

○ 일반수용비 46,500 28,500 18,000

ㅇ 신생아 탄생 축하용품 구입

44,000 26,000 18,000경정 44,000,000원

예방 중심의 건강관리 1,118,009 1,069,396 48,613

국 44,390 44,390 0

기 568,902 544,902 24,000

분 9,134 9,134 0

도 110,581 103,381 7,200

시 385,002 367,589 17,413

암조기 검진 248,562 247,949 613

기 120,970 120,970 0

도 36,291 36,291 0

시 91,301 90,688 613

101 인건비 17,720 17,107 613

기 5,549 5,549 0

도 1,665 1,665 0

시 10,506 9,893 613

04 기간제근로자등보수 17,720 17,107 613

○ 암 조기 검진사업 인부임 17,720 17,107 613

ㅇ 기본급 12,117 11,606 511경정 12,117,000원

기 4,037 4,037 0

도 1,211 1,211 0

시 6,869 6,358 511

ㅇ 주차수당 2,424 2,322 102경정 2,424,000원

기 808 808 0

도 242 242 0

시 1,374 1,272 102

암환자 의료비 지원 484,170 436,170 48,000

기 241,109 217,109 24,000

도 72,332 65,132 7,200

시 170,729 153,929 16,800

301 일반보상금 482,217 434,217 48,000

기 241,109 217,109 24,000

도 72,332 65,132 7,200

시 168,776 151,976 16,800

01 사회보장적수혜금 482,217 434,217 48,000

○ 암 치료비 지원(479명) 482,217 434,217 48,000경정 482,217,000원

기 241,109 217,109 24,000

도 72,332 65,132 7,200

시 168,776 151,976 16,800

지역보건사업 1,534,994 1,494,737 40,257

기 480,558 463,058 17,500

분 5,000 5,000 0

도 141,391 136,142 5,249



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 지역보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 908,045 890,537 17,508

정신보건 421,360 423,103 △1,743

기 198,850 198,850 0

도 59,655 59,655 0

시 162,855 164,598 △1,743

101 인건비 298,045 303,245 △5,200

기 149,022 151,622 △2,600

도 44,708 45,488 △780

시 104,315 106,135 △1,820

04 기간제근로자등보수 298,045 303,245 △5,200

○ 정신보건 전문요원(알코올상담사, 간호사,

사회복지사) 214,899 220,099 △5,200

ㅇ 인건비 183,320 188,520 △5,200경정 183,320,000원

기 91,660 94,260 △2,600

도 27,498 28,278 △780

시 64,162 65,982 △1,820

201 일반운영비 60,533 57,533 3,000

기 30,266 28,766 1,500

도 9,079 8,629 450

시 21,188 20,138 1,050

01 사무관리비 55,533 52,533 3,000

○ 자살예방 및 아동청소년 정신보건 사업용 홍

보물 제작 6,000 4,000 2,000경정 6,000,000원

기 3,000 2,000 1,000

도 900 600 300

시 2,100 1,400 700

○ 운영수당 6,000 5,000 1,000

ㅇ 자살예방교육 강사수당 4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

기 2,000 1,500 500

도 600 450 150

시 1,400 1,050 350

202 여비 5,100 8,100 △3,000

기 2,550 4,050 △1,500

도 765 1,215 △450

시 1,785 2,835 △1,050

01 국내여비 5,100 8,100 △3,000

○ 지역정신보건 통합자문회의 참석

1,500 4,500 △3,000경정 1,500,000원

기 750 2,250 △1,500

도 225 675 △450

시 525 1,575 △1,050

301 일반보상금 36,522 33,065 3,457

기 6,682 4,082 2,600

도 2,004 1,224 780

시 27,836 27,759 77

10 행사실비보상금 36,522 33,065 3,457

○ 정신장애인 및 알코올 의존자 재활프로그램

참석자 보상금 27,457 24,000 3,457



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 지역보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 교통비[예산절감] 8,257 10,000 △1,743

ㅇ 급식비 19,200 14,000 5,200

경정 8,257,000원

경정 19,200,000원

기 2,600 0 2,600

도 780 0 780

시 15,820 14,000 1,820

치매관리 263,540 256,540 7,000

기 108,720 108,720 0

분 5,000 5,000 0

시 149,820 142,820 7,000

307 민간이전 67,008 60,008 7,000

기 12,504 12,504 0

분 5,000 5,000 0

시 49,504 42,504 7,000

01 의료및구료비 67,008 60,008 7,000

○ 치매환자용품 구입 27,000 20,000 7,000경정 27,000,000원

분 5,000 5,000 0

시 22,000 15,000 7,000

희귀 난치성 질환관리 47,572 12,572 35,000

기 23,786 6,286 17,500

도 7,135 1,886 5,249

시 16,651 4,400 12,251

403 자치단체등자본이전 47,572 12,572 35,000

기 23,786 6,286 17,500

도 7,135 1,886 5,249

시 16,651 4,400 12,251

02 공기관등에대한대행사업비 47,572 12,572 35,000

○ 희귀·난치성 질환자 의료비 지원

47,572 12,572 35,000경정 47,572,000원

기 23,786 6,286 17,500

도 7,135 1,886 5,249

시 16,651 4,400 12,251

감염병 관리 1,034,698 768,911 265,787

국 268,949 53,849 215,100

기 89,106 89,106 0

도 24,833 24,833 0

시 651,810 601,123 50,687

취약지 방역 531,542 480,855 50,687

101 인건비 122,703 122,016 687

04 기간제근로자등보수 122,703 122,016 687

○ 방역소독장비 수리요원 인건비 17,500 16,813 687

ㅇ 기본급 13,170 12,615 555

ㅇ 주차수당 2,740 2,624 116

ㅇ 사회보험료 1,540 1,524 16

경정 13,170,000원

경정 2,740,000원

경정 1,540,000원

206 재료비 365,000 315,000 50,000

01 재료비 365,000 315,000 50,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 동절기 월동 해충 구제 약품

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

한센인 피해사건 피해자 생활지원금 지원 267,300 52,200 215,100

국 267,300 52,200 215,100

301 일반보상금 267,300 52,200 215,100

국 267,300 52,200 215,100

01 사회보장적수혜금 267,300 52,200 215,100

○ 한센인 피해사건 피해자 생활비 지원

267,300 52,200 215,100경정 267,300,000원

국 267,300 52,200 215,100

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 363,502 345,555 17,947

기 72,500 69,040 3,460

시 291,002 276,515 14,487

인력운영비 204,813 186,866 17,947

기 72,500 69,040 3,460

시 132,313 117,826 14,487

인력운영비 204,813 186,866 17,947

기 72,500 69,040 3,460

시 132,313 117,826 14,487

101 인건비 204,813 186,866 17,947

기 72,500 69,040 3,460

시 132,313 117,826 14,487

03 무기계약근로자보수 204,813 186,866 17,947

○ 지역특화 건강행태 개선사업 운동지도자 및

영양상담사 59,697 54,955 4,742

ㅇ 기본급 31,680 26,240 5,440경정 31,680,000원

기 14,824 12,353 2,471

시 16,856 13,887 2,969

ㅇ 주차수당 0 5,248 △5,248경정 0원

기 0 2,471 △2,471

시 0 2,777 △2,777

ㅇ 상여금 10,560 8,747 1,813경정 10,560,000원

기 3,918 3,918 0

시 6,642 4,829 1,813

ㅇ 시간외근무수당 4,020 4,088 △68경정 4,020,000원

기 1,559 1,559 0

시 2,461 2,529 △68

ㅇ 연차수당 1,439 1,514 △75경정 1,439,000원

기 712 712 0

시 727 802 △75

ㅇ 고정수당 2,880 0 2,880

－ 교통보조비 1,200 0 1,200

－ 정액급식비 1,680 0 1,680

○ 금연상담사 60,542 59,467 1,075

ㅇ 기본급 30,960 26,240 4,720

50,000원 * 2명 * 12개월

70,000원 * 2명 * 12개월

경정 30,960,000원

기 15,239 12,615 2,624



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 15,721 13,625 2,096

ㅇ 주차수당 0 5,248 △5,248경정 0원

기 0 2,624 △2,624

시 0 2,624 △2,624

ㅇ 상여금 10,320 8,747 1,573경정 10,320,000원

기 3,956 3,547 409

시 6,364 5,200 1,164

ㅇ 시간외근무수당 3,569 4,088 △519

ㅇ 연차수당 904 1,514 △610

경정 3,569,000원

경정 904,000원

기 379 379 0

시 525 1,135 △610

ㅇ 근속가산금 0 1,312 △1,312

ㅇ 고정수당 2,880 0 2,880

－ 교통보조비 1,200 0 1,200

－ 정액급식비 1,680 0 1,680

ㅇ 퇴직금 3,191 3,600 △409

경정 0원

50,000원 * 2명 * 12개월

70,000원 * 2명 * 12개월

경정 3,191,000원

기 1,391 1,800 △409

시 1,800 1,800 0

○ 예방접종등록사업 인부임 30,123 28,790 1,333

ㅇ 기본급 15,840 13,120 2,720경정 15,840,000원

기 7,872 6,560 1,312

시 7,968 6,560 1,408

ㅇ 주차수당 0 2,624 △2,624경정 0원

기 0 1,312 △1,312

시 0 1,312 △1,312

ㅇ 상여금 5,280 4,374 906경정 5,280,000원

기 2,187 2,187 0

시 3,093 2,187 906

ㅇ 시간외근무수당 2,010 2,044 △34

ㅇ 연차수당 720 757 △37

ㅇ 근속가산금 0 1,312 △1,312

ㅇ 고정수당 1,440 0 1,440

－ 교통보조비 600 0 600

－ 정액급식비 840 0 840

ㅇ 퇴직금 2,074 1,800 274

경정 2,010,000원

경정 720,000원

경정 0원

50,000원 * 1명 * 12개월

70,000원 * 1명 * 12개월

경정 2,074,000원

기 700 700 0

시 1,374 1,100 274

○ 치매사례관리 인력 28,938 27,318 1,620

ㅇ 기본급 15,120 13,120 2,000경정 15,120,000원

기 6,382 5,415 967

시 8,738 7,705 1,033

ㅇ 주차수당 0 2,624 △2,624경정 0원

기 0 967 △967

시 0 1,657 △1,657

ㅇ 상여금 5,040 4,374 666경정 5,040,000원

기 1,613 1,613 0

시 3,427 2,761 666



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 시간외근무수당 1,983 2,044 △61경정 1,983,000원

기 855 855 0

시 1,128 1,189 △61

ㅇ 연차수당 689 757 △68경정 689,000원

기 278 278 0

시 411 479 △68

ㅇ 고정수당 1,440 0 1,440

－ 교통보조비 600 0 600

－ 정액급식비 840 0 840

ㅇ 퇴직금 2,067 1,800 267

50,000원 * 1명 * 12개월

70,000원 * 1명 * 12개월

경정 2,067,000원

기 663 663 0

시 1,404 1,137 267

○ 통합서비스 건강매니저 9,980 0 9,980

ㅇ 기본급 5,040 0 5,0401,260,000원 * 4개월

기 2,321 0 2,321

시 2,719 0 2,719

ㅇ 상여금 2,520 0 2,5201,260,000원 * 200%

기 884 0 884

시 1,636 0 1,636

ㅇ 시간외근무수당

620 0 6208,610원 * 150% * 12시간 * 4개월

기 255 0 255

시 365 0 365

ㅇ 고정수당 480 0 480

－ 교통보조비 200 0 200

－ 정액급식비 280 0 280

ㅇ 사회보험료 1,120 0 1,120

ㅇ 명절휴가비 200 0 200

○ 진료보조원 15,533 16,336 △803

ㅇ 시간외근무수당 초과분

13,503 14,306 △803

50,000원 * 1명 * 4개월

70,000원 * 1명 * 4개월

1,120,000원 * 1식

200,000원 * 1회

경정 13,503,000원




